



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年7月31日

上場会社名 ダイニチ工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5951 URL <https://www.dainichi-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉井 唯
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 野口 武嗣 TEL 025-362-1101
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,301	12.0	△514	-	△447	-	△316	-
2023年3月期第1四半期	1,161	2.8	△552	-	△484	-	△342	-

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△19.57	-
2023年3月期第1四半期	△21.14	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	28,234	25,527	90.4
2023年3月期	30,255	26,096	86.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 25,527百万円 2023年3月期 26,096百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	22.00	22.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	0.00	-	22.00	22.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	3.7	1,500	3.7	1,700	2.6	1,250	3.3	77.23

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	19,058,587株	2023年3月期	19,058,587株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,873,348株	2023年3月期	2,873,348株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	16,185,239株	2023年3月期1Q	16,185,296株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)におけるわが国経済は、景気は緩やかに回復している状況となりました。先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引き締めが続く中、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっており、また、物価上昇や金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要がある状況となりました。

こうしたなかにあって当社は、市場や住環境の変化に対応した商品開発に取り組み、4月にコーヒー豆焙煎機の新モデルを発売いたしました。また、需要期に向けた生産活動と在庫確保、販売チャネルの拡大に取り組みました。

<暖房機器>

主力商品であります暖房機器におきましては、冬季に販売が集中するため、売上高は第3四半期会計期間中に集中する傾向があります。第1四半期累計期間の売上高は僅少であります。石油暖房機器の輸出が好調に推移した結果、暖房機器の売上高は前年同期実績を上回りました。

<環境機器>

環境機器におきましては、昨年10月からハイブリッド式空気清浄機の販売を開始し、テレビCMの出稿により積極的に販売促進活動を行った結果、環境機器の売上高は前年同期実績を上回りました。

<その他>

その他におきましては、加湿器のフィルターや金型等の販売が減少したものの、4月に発売したコーヒー豆焙煎機の新モデルの販売が寄与し、その他の売上高は前年同期実績を上回りました。

第1四半期累計期間の暖房機器及び加湿器は需要期を過ぎた時期にあたるため売上高は僅少であります。また、物流費を除く販売費及び一般管理費は、売上高に連動せず各四半期にほぼ均等に発生するため、当第1四半期累計期間は営業損失が発生いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は13億1百万円(前年同期比12.0%増)、営業損失は5億14百万円(同37百万円減)、経常損失は4億47百万円(同36百万円減)、四半期純損失は3億16百万円(同25百万円減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の総資産は、主に製品の増加はあったものの、現金及び預金の減少による流動資産の減少により前事業年度末に比べ20億21百万円減少し、282億34百万円となりました。負債は主に未払法人税等の減少による流動負債の減少により、前事業年度末に比べ14億52百万円減少し、27億6百万円となりました。純資産は四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少により、前事業年度末に比べ5億68百万円減少し、255億27百万円となり、自己資本比率は90.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2023年5月12日発表の「2023年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,195,912	5,670,350
受取手形及び売掛金	858,168	969,754
電子記録債権	1,119,566	24,573
有価証券	2,014,937	2,016,369
製品	4,446,454	7,077,799
仕掛品	148,875	160,225
原材料及び貯蔵品	787,830	996,375
その他	87,159	414,636
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	19,657,905	17,329,084
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,605,309	3,616,218
土地	2,086,422	2,086,422
その他（純額）	1,604,242	1,615,480
有形固定資産合計	7,295,975	7,318,121
無形固定資産	37,519	41,275
投資その他の資産		
投資有価証券	2,715,310	2,853,980
前払年金費用	461,064	491,959
繰延税金資産	56,132	157,855
その他	31,699	42,307
貸倒引当金	△380	△380
投資その他の資産合計	3,263,826	3,545,722
固定資産合計	10,597,321	10,905,120
資産合計	30,255,227	28,234,204

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,425,353	1,150,717
未払法人税等	367,366	15,766
賞与引当金	277,499	91,090
製品保証引当金	180,900	171,400
その他	1,222,221	585,196
流動負債合計	3,473,341	2,014,170
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	102,230	102,230
役員退職慰労引当金	422,150	429,000
その他	161,255	161,255
固定負債合計	685,635	692,485
負債合計	4,158,977	2,706,656
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,575	4,526,575
利益剰余金	19,260,735	18,587,946
自己株式	△2,109,057	△2,109,057
株主資本合計	25,737,068	25,064,278
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	426,170	530,257
土地再評価差額金	△66,988	△66,988
評価・換算差額等合計	359,181	463,269
純資産合計	26,096,250	25,527,547
負債純資産合計	30,255,227	28,234,204

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,161,860	1,301,758
売上原価	830,941	889,976
売上総利益	330,919	411,781
販売費及び一般管理費	883,463	926,349
営業損失(△)	△552,544	△514,568
営業外収益		
受取利息	6,279	7,451
受取配当金	25,482	29,399
作業層収入	24,686	16,777
受取賃貸料	5,818	6,244
その他	5,508	6,730
営業外収益合計	67,774	66,602
経常損失(△)	△484,769	△447,965
特別損失		
固定資産除却損	896	734
特別損失合計	896	734
税引前四半期純損失(△)	△485,665	△448,699
法人税、住民税及び事業税	4,300	4,300
法人税等調整額	△147,863	△136,285
法人税等合計	△143,563	△131,985
四半期純損失(△)	△342,102	△316,714

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。